Camara Municipal de Ibitinga

- gialutal&ractO/nalck i 111 	1111 11111111 II III
Protocolo Geral n° 190/2018

Data: 05/02/2018 Horário: 12:06
Legislativo - REQ 30/2018

-&tebtria -ti/i~

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre a possibilidade de construir um playground com
tanque de areia no CIEI — Centro Integrado Educacional de Ibitinga.

Autoria: Vereador Richard Porto de Rosa

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades
regimentais, que este requerimento de informação seja oficiado ao destinatário supracitado, sobre o
que segue:

1) É possível realizar a implantação de um playground com tanque de areia para as
crianças que estudam no CIEI?

2) Essa Administração possui intenções de implantá-lo?

3) Se a resposta for afirmativa, qual seria a previsão para a implantação?

JUSTIFICATIVA: Não é novidade alguma que os parquinhos infantis
desempenham com primor o papel de protagonistas na vida de milhares de crianças. E é justamente
na primeira infância que eles se destacam. Afinal, toda a ludicidade existente dentro desses
pequenos seres tão ávidos por brincadeiras, explorações e descobertas estão bombando. Com  isso, é
fundamental que o educador proporcione à criança, estímulos corporais de sobra para que a
interação com o espaço e também com outras crianças seja a mais positiva e agradável possível.
Uma coisa que pouca gente sabe é que os parques infantis foram, durante muito tempo, associados
única e simplesmente à necessidade da criança extravasar sua energia. Mas ele é muito mais que
isso, pois é nele que as crianças aprendem, de fato como construir, explorar, escalar, subir,
escorregar, pular, criar novos desafios, achar a solução de muitos problemas e muito mais.Sem
dúvidas, o parque é um prato cheio para qualquer criança se sentir feliz.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de fevereiro de 2018.

V\7\(")
RICHARD PORTO DE ROSA

Vereador — PSDB

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1